
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: Segreteria Generale 
Servizio: Ispettivo  
 
OGGETTO: Disposizioni organizzative: Costituzione ufficio di Segreteria di supporto all’Ufficio 

Elettorale per l’elezione del Consiglio Metropolitano, ai sensi della Legge Regionale n.15 

del 4 agosto 2015 e ss.mm.ii. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Premesso che con Legge Regionale n. 15 del 4 agosto 2015, sono state istituite le  Città 

metropolitane di Palermo, Messina e Catania  e i Liberi Consorzi Comunali di Agrigento, 

Caltanissetta, Enna, Ragusa Siracusa e Trapani; 

Che,  ai sensi dell’art. 14 bis c. 7 di detta Legge, con Decreto n. 1 del 30 aprile 2019 del Commissario 

ad Acta con i poteri del Sindaco Metropolitano, nominato con Decreto dell’Assessorato delle 

Autonomie Locali e della Funzione Pubblica D.D.G. n. 168/S.3/2019 del 29.04.2019, sono stati indetti 

i comizi elettorali per l’elezione dei componenti del Consiglio Metropolitano della Città 

Metropolitana di Messina per domenica 30 giugno 2019; 

Che la Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 18 comma 1, ha provveduto ad istituire l’Ufficio Elettorale 

con Decreto dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 190 Servizio 

5°/Elettorale  del 14.05.2019; 

VISTO l’art. 2 del citato D.A. n. 190 che recita: “L’ufficio elettorale … sarà assistito da una segreteria 

di supporto, costituita con personale dell’ente”; 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere con l’istituzione dell’ufficio di segreteria di supporto; 

481 23/05/2019

409 24/05/2019



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

  

DETERMINA 

1) Costituire l’Ufficio di Segreteria di supporto all’Ufficio Elettorale, previsto dall’art. 2 del 

Decreto  dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 190 Servizio 

5°/Elettorale  del 14.05.2019; 

 

2) Nominare, componenti di detto Ufficio i sottoelencati dipendenti: 

- Dott.ssa Giovanna D’Angelo Istruttore Direttivo Amministrativo, con funzioni di 
    responsabile del coordinamento; 

- Flora Maria Senna   Istruttore Direttivo Amministrativo; 

- Dott. Salvatore Parisi  Istruttore Direttivo Amministrativo; 

- Dott. Massimo Minutoli Istruttore Direttivo Ufficio Finanziario; 

- Antonella Basile  Istruttore Amministrativo 

- Gaetano Catanzaro  Istruttore Amministrativo 

- Rosaria Certo    Istruttore Amministrativo 

- Giuseppina Mento  istruttore Amministrativo 

- Donatella Vinci  Istruttore Amministrativo 

- Rosa Zappia   Istruttore Amministrativo 

- Caterina Basile  Collaboratore Amministrativo 

- Carmelo Crinò   Collaboratore Amministrativo 

- Rosalba Di Dio   Collaboratore Amministrativo 

- Rosa Freni   Collaboratore Amministrativo 

- Giovanni Mazzola  Esecutore Amministrativo 

- Piero Allegra    Esecutore  Amministrativo notificatore 

- Gaetano Caliri   Operatore Servizi Generali 

 

- N. 5 Unità dell’Ufficio Protocollo e Archivio Generale: 

Patrizia Tripodo  Istruttore Amministrativo 

Giuseppe De Salvo  Collaboratore Amministrativo 

Rosario Zona     Collaboratore Amministrativo 

Rosario Alibrandi  Esecutore Amministrativo 

Maria Gelsomino  Esecutore Amministrativo 

 

 L’Ufficio costituito seguirà le disposizioni che pervengono dall’Assessorato Regionale e 

dall’Ufficio Elettorale, assicurando la piena attuazione delle disposizioni normative. 

 Per il regolare svolgimento di tutte le le operazioni elettorali sarà  inoltre garantito il servizio 

di portierato degli stabili, il servizio della Polizia Metropolitana e il servizio di reperibilità del Servizio 

Informatico. 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 Le spese necessarie troveranno copertura  sul cap. 180 “Spese elezioni organi istituzionali” 

del Bilancio provvisorio esercizio 2019. 

3) Trasmettere il presente provvedimento: 

- Ai componenti l’Ufficio Elettorale 
- all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali  per i conseguenti provvedimenti 
- al Sindaco Metropolitano 
- al Commissario ad acta  
-  al Commissario Straordinario 
-  al Dirigente della I Direzione  
-  al Dirigente della II Direzione 
-  al Dirigente della VII Direzione 
-   al Comandante della Polizia Metropolitana 
-  ai dipendenti interessati 

                           IL SEGRETARIO GENERALE 

lì_______________________    Avv. Maria Angela Caponetti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

                IL SEGRETARIO GENERALE 

Lì______________________     Avv. Maria Angela Caponetti 

 


